
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
PORTARIA Nº 458, de 12 de agosto de 2022.  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

solicitação da Gerência de Acesso e Acompanhamento e dos Departamentos envolvidos, 

conforme consta no Processo SEI nº 072.7558.2022.0023211-42, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º RETIFICAR o Anexo Único da Portaria n° 448/2022, publicada no 

Diário Oficial do Estado do dia 10 de agosto de 2022, que homologa o resultado da Seleção de 

Monitoria de Disciplina para o Período Letivo 2022.0 e 2022.1, regida pelo Edital n° 125/2022, 

conforme abaixo: 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

-Cálculo I 

 Jaqueline Silva Carlos – 1° lugar (R) 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

-Monografia I 

 Cecília Rayane de Oliveira – Renovação 

 

-Direito Ambiental e Ecologia 

 Luiz Eduardo Pessoa Figueiredo – 1° lugar (R) 

 Maria Regina Silva Soares – 2° lugar (V) 

 João Pedro Lacerda de Souza – 3° lugar (V) 

 Silvio Sousa de Oliveira Junior – 4° lugar (V) 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE – DSI 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Candidata inscrita não compareceu 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva V – OSC V 

 Sabrina Paula Coelho do Nascimento – 1° lugar (V) 

 Kananda Neco Rodrigues – 2º lugar (V) 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Clínica Odontológica I – CO I 

 Rafael Almeida Monteiro – Renovação 

 Dara Vitória Pereira Lopes – 1º lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 

-Matemática para Biologia 

 Rayssa Venâncio Almeida – 1° lugar (R) 

 

-Fundamentos de Matemática Elementar I 

 Luís Miguel dos Santos Gomes – 1º lugar (R) 

 Rayssa Venâncio Almeida – 2° lugar (V) 

 Jacson de Carvalho Rocha – 3° lugar 

 

-Química Analítica III 

 Amanda Matos dos Santos – 1° lugar (R) 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 2º lugar (V) 

 

 

Art. 2º REPUBLICAR o Anexo Único da Portaria n° 448/2022 

considerando as disposições do Art. 1° desta Portaria. 

 

Parágrafo Único O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no endereço 

http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições das Portarias 448/2022. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

  

http://www2.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N°_448/2022 (*) 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2022.0 E 2022.1 

(EDITAL N° 125/2022) 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita – Modernas Turmas A e Turma B 

 Camila Bárbara da Silva – 1° lugar (R) 

 Cissa Nunes Barbosa Silva – 2° lugar (V) 

 Ane Beatriz de Araújo Medeiros – 3° lugar 

 Iasmim Moutinho Machado – 4° lugar 

 

-Variação e Mudança Linguística 

 Arthur Neves Sousa Pereira – 1° lugar (R) 

 Camila Vieira dos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Gêneros Digitais e Ensino 

 Gabriel Vitor Portela de Miranda Couto – 1° lugar (R) 

 

-Formação do Campo Literário 

 Henrique Régis de Araújo – 1° lugar (R) 

 Camila Vieira dos Santos – 2° lugar  

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

-Linguagem e Produção Fotográfica 

 Matheus Luis A. Guimarães – 1° lugar (R) 

 Samantha Leite G. Gonçalves – 2° lugar  

 Maria Luíza Santos Lima – 3° lugar 

 

-Direção de Atores 

 Vinícius Pessoa Vieira – 1° lugar (R) 

 

-Estagio Supervisionado III 

 Laira Melo de Oliveira – 1° lugar (R) 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Introdução à Filosofia 

 Milene Meyre da Silva – 1° lugar (V) 

 Eulalia Oliveira Santos – 2° lugar (V) 

 Isis Eduarda Jesus Souza – 3° lugar (V) 

 Gabriela Souza Rocha – 4º lugar (V) 

 

-Teorias do Jornalismo 

 Rebeca Oliveira Santos – 1° lugar (R) 

 

-Estágio Específico II 

 Jessica Graciano da Silva – 1° lugar (R) 

 

-Semiótica 

 Samantha L. G. Gonçalves – 1° lugar (R) 

 Daniela Ferreira Palmeira – 2° lugar (V) 

 Carolina Souza R. Lapa – 3° lugar (V) 

 

-Psicologia Social II 

 Amanda Dourado Curcio – 1° lugar (R) 

 Hétone Rodrigues Rocha – 2° lugar  

 Ana Beatriz Lima P. Kurosaki – 3° lugar  

 

-História da Filosofia Antiga I 

 Eliel Dias Pires – 1° lugar (R) 

 

-Oficina Orientada em Cinema e Audiovisual III 

 Saulo Santos Silva Filho – 1° lugar (R) 

 Denis Martins Rocha – 2° lugar 

 

-Lógica I 

 Rose Ane Amorim Santos – 1° lugar (R) 

 

-Antropologia II 

 José Victor S. de Almeida – 1° lugar (R) 

 Osmiro de Souza Silva Júnior – 2° lugar 

 Clarissa Pereira Silva – 3° lugar 

 

-Introdução à Antropologia  

 Milene Meyre da Silva – 1° lugar (R) 

 Lívia Arcanjo Oliveira – 2° lugar 

 

- Oficina Orientada em Cinema e Audiovisual IV 

 Joan Santana de Andrade – 1° lugar (R) 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

-Práticas de Intervenção Psicanalítica 

 Amanda Dourado Curcio – 1° lugar (R) 

 

-Tutorial II - Montagem e Edição 

 Denis Martins Rocha – 1° lugar (R) 

 

-TEP II - Testes Padronizados 

 Hétone Rodrigues Rocha – 1° lugar (R) 

 

-Fotografia e Iluminação 

 Vanessa Pacheco Santos – 1° lugar (R) 

 Douglas Oliveira Santos – 2° lugar 

 Saulo Santos Silva Filho – 3° lugar 

 Mateus Oliveira Amaral – 4° lugar 

 

- Fotografia e Iluminação II 

 Laila Oliveira Santos – 1° lugar (R) 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 

-Bovinocultura 

 Reginaldo Oliveira Meira – 1° lugar (R) 

 

-Controle de Ervas Daninhas 

 Tómaz Henrique Caracas Setúbal – 1º lugar (R) 

 

-Fitopatologia I 

 Vinicius Afonso Pereira – 1° lugar (R) 

 Alex Pereira de Oliveira – 2° lugar 

 Iuri dos Santos – 3° lugar 

 Túlio Barbosa Aguiar – 4° lugar 

 

-Fitopatologia II 

 Ciro Barbosa Aguiar – 1° lugar (V) 

 Vinicius Afonso Pereira – 2° lugar 

 Quezia Lemos Rocha – 3° lugar 

 

-Forragicultura e Plantas Tóxicas 

 Ray Silva Barbosa – 1° lugar (V) 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Fruticultura  

 Moniele Ferreira Gomes – 1° lugar (R) 

 Isaque Portugal da Silva – 2° lugar (V) 

 Quezia Lemos Rocha – 3° lugar 

 Emmilly Souza de Oliveira – 4° lugar 

 

-Morfo-Taxonomia Vegetal III 

 Natiane Araújo dos Santos – 1° lugar (R) 

 

-Nutrição Animal 

 Ana Carolina Silva – 1° lugar (R) 

 Patrick dos Santos Pólvora – 2° lugar (V) 

 

-Tecnologia e Produção de Sementes 

 Naísa Macedo Santos – Renovação 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 

 

-Climatologia 

 Gerfferson Moreira de Novaes Santos – 1° lugar (R) 

 Cristiane de Jesus Santos – 2° lugar (V) 

 Jaqueline Silva Portela – 3° lugar (V) 

 Luan Silva Barbosa – 4° lugar 

 

-Cartografia Temática 

 Manoel Henrique Moreira Porto – 1° lugar 

 

-Formação Territorial e Regionalização do Brasil 

 Luan Silva Barboza – 1° lugar (V) 

 Ilara Santos Lemos – 2° lugar (V) 

 Arley Sena Alcantara – 3° lugar  

 

-Geografia da Bahia  

 Arley Sena Alcantara – 1° lugar (R) 

 

-História do Pensamento Geográfico 

 Erlane de Oliveira Santos – 1° lugar (R) 

 

- História do Pensamento Geográfico 

 Welington Almeida Rosário – 1° lugar (R) 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Macroambiente do Espaço Brasileiro 

 Daiana Silva Marques – 1° lugar (R) 

 Manoel Braz Souza Carvalho – 2° lugar (V) 

 Arley Sena Alcântara – 3° lugar  

 

-Regionalização do Mundo Contemporâneo 

 Hellen Oliveira Santos – 1° lugar (R) 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

-Tópicos de Historiografia I 

 Dilma Navais Viana Lima – 1° lugar (R) 

 

-Imagem e Aprendizagem de História 

 Keila dos Santos Carvalho – 1° lugar (R) 

 Mariana Pardo Viana – 2° lugar 

 

-História da África I 

 Giselle Sales de Assunção – 1° lugar (R) 

 Lúcia Carla Oliveira Santos – 2° lugar 

 Edinalia Santos Lopes – 3° lugar 

 Raiane Aragão Silva – 4° lugar 

 

-História da África II 

 Raiane Aragão Silva – 1° lugar (V) 

 

-História da Bahia 

 Millena Souza Leite Oliveira – 1° lugar (R) 

 

-História Antiga I 

 Isabela Ferraz de Almeida – 1° lugar (R) 

 Esther Pessoa Costa – 2° lugar 

 Alan Cristian Freitas Trindade – 3° lugar 

 

-História do Brasil I 

 Esther Pessoa Costa – (R) 

 Ludmila Mota Dias – 2° lugar 

 Edinalia Santos Lopes – 3° lugar 

 

-História Contemporânea II 

 Gabriel Ribeiro Guimarães – 1° lugar (R) 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-História do Brasil III 

 Beatriz Gonçalves Braga – Renovação 

 

-História Moderna II 

 Zeliana Félix dos Santos – 1° lugar (R) 

 

- História Medieval II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-História Antiga II 

 Breno Silva Teixeira – Renovação 

 

- História Medieval I 

 Naila Araújo Magalhães – 1° lugar (R) 

 

-Metodologia da Pesquisa Histórica 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-História do Brasil II 

 Keila dos Santos Carvalho – 1° lugar (R) 

 

- Teoria da História 

 Kaylane Vitória Ramos da Silva – 1° lugar (R) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

-Genética Geral 

 Milena Lima Fernandes Santos – 1° lugar (R) 

 Francisco Novaes das Neves – 2° lugar (V) 

 

-Ecologia do Campo 

 Arielle Kerolly Ferraz Sousa – 1° lugar (R) 

 Katarine Nogueira Norbertino – 2° lugar (V) 

 

-Genética Humana  

 Nágila Rejane de Barros Oliveira – 1° lugar (R) 

 Hanna Isa Silva Bulhões – 2° lugar (V) 

 

-PIESC II 

 Maria Gabrielle Lopes Cordeiro – 1° lugar (R) 

 Pedro Victor O. Rocha Nascimento – 2° lugar (V) 

 Fabrícia Kelly Correia Silva – 3° lugar (V) 

 Jonatas Souza Pinto Porto – 4º lugar (V) 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Bioquímica I 

 Beatriz Mafra Lousada – 1° lugar (R) 

 Iasmael Lemos da Silva Rocha – 2° lugar (V) 

 Ana Carolina Souza Sampaio – 3° lugar (V) 

 

-Zoologia / Agronomia 

 Weslei Santos Sousa – 1° lugar (R) 

 Marcos Vinicius Pereira do Nascimento – 2° lugar (V) 

 

-PIESC I 

 Fabrícia Kelly Correia Silva – 1° lugar (R) 

 Maria Luiza da Silva Oliveira Lima de Souza – 2° lugar (V) 

 Daniel Alex Brito Oliveira – 3° lugar (V) 

 Ana Carolina Ribeiro Prado – 4° lugar 

 

-Microbiologia Geral 

 Lucas Costa Souza – 1° lugar (R) 

 

-Taxonomia de Criptógamas 

 Gabriel Chaves Soares – 1° lugar (R) 

 

-Taxonomia de Fanerógamas 

 Clara Elis de Oliveira Lima – 1° lugar (V) 

 Aline da Silva Sousa – 2° lugar  

 Alessandra dos Anjos Santos – 3° lugar  

 Tacielle Ferreira Macabeu – 4° lugar 

 

-Zoologia III 

 Ana Karoline Santos Rocha – 1° lugar (R) 

 Cleiton dos Reis Guimarães – 2° lugar (V)  

 Katarine Nogueira Nobertino – 3° lugar 

 

-Química Geral e Orgânica 

 Janine Ranielle Bahia de M. Sousa – 1° lugar (R) 

 Vitória Ferreira Xavier – 2° lugar (V) 

 Ray Silva Barbosa – 3° lugar (V) 

 

-Fisiologia Humana  

 Clara Mouckrek Granha – 1° lugar (R) 

 Victor Santos Vilares – 2° lugar (V) 

 Lara Rodrigues Santos Silva – 3° lugar (V) 

 Edivan de Souza Lopes – 4° lugar (V) 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Anatomia e Histologia Vegetal 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Anatomia Vegetal 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Princípios de Taxonomia Biológica 

 Yngred Évenny de Carvalho Lacerda – 1° lugar (R) 

 Ianka Silva Lemos – 2° lugar (V) 

 Alesson Neres Amaral – 3° lugar (V) 

 Yasmin Santos de Jesus – 4° lugar (V) 

 

-Elementos de Química 

 Maiara Costa Silva – Renovação 

 

-Química Orgânica Fundamental 

 Dominique Santos Oliveira – 1° lugar (V) 

 

-Cardiologia 

 Judson Almeida de Souza – 1° lugar (R) 

 João Victor Silva Souza – 2° lugar (V) 

 

-Química Analítica  

 Pablo Henrique de Oliveira Pinto – 1° lugar (R) 

 

-Histologia 

 Allayana Monique L. de Freitas – 1° lugar (V) 

 Geovanna Lara de S. Dantas – 2° lugar (V) 

 João Victor Dias Costa – 3° lugar (V) 

 

-Neuroanatomia 

 Miguel de Souza Pires Filho – 1° lugar (R) 

 Marcus Vinícius S. Sousa – 2° lugar (V) 

 Hiago Oliveira Soares – 3° lugar (V) 

 

-Zoologia IV 

 Mariano Coelho de Souza – 1° lugar (R) 

 

-Fisiologia Animal e Comparada 

 Bruno Ribeiro Silva – 1° lugar (V) 

 

-Microbiologia I 

 Não houve candidatos inscritos 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Zoologia I 

 Maria Luiza Silva Pires – 1° lugar (R) 

 Graciele de Jesus Santos – 2° lugar (V) 

 

-Dor Abdominal, Diarreia, Vomito e Icterícia 

 Eger Cláudio Campos Moreira – 1° lugar (R) 

 Pedro Victor Oliveira Rocha Nascimento – 2° lugar (V) 

 

-Biologia Evolutiva 

 Ingred Évenny de Carvalho Lacerda – 1° lugar (R) 

 Janine Ranielle Bahia de Miranda Sousa – 2° lugar (V) 

 Taíla Maira Santos Sousa – 3° lugar (V) 

 Viviane Araújo de Souza – 4° lugar (V) 

 

-Ecologia (Biologia) 

 Maria Luíza Silva Pires – 1° lugar (R) 

 Maicon Gama Oliveira – 2° lugar (V) 

 Sabrina Ribeiro Souza – 3° lugar (V) 

 Vitória Lorrane Farias Rocha – 4° lugar (V) 

 

-Ecologia (Agronomia) 

 Dominique Santos Oliveira – 1° lugar (R) 

 Enzo Cruz do Amaral – 2° lugar (V) 

 Ana Carolina Souza Sampaio – 3° lugar (V) 

 

-Paleontologia  

 Larissa Rocha Oliveira – Renovação 

 

-Fundamentos de Geologia 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Zoologia V 

 Catharine Cardoso Amorim – 1° lugar (V) 

 

-PIESC IV (Pediatria II) 

 Vinícius Lima Souza Gonçalves – 1° lugar (V) 

 

-Bioquímica II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Bioquímica Metabólica   

 Patrick dos Santos Povora – Renovação 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Genética Geral 

 Jeferson Moreira Freire – 1° lugar (V) 

 

-Biologia Molecular 

 Raquel Assunção – Renovação 

 

-Farmacologia 

 Karine Ribeiro Souza – 1° lugar (R) 

 

-Ecologia de Campo 

 Rháira Silva Rocha – 1° lugar (R) 

 Maicon Gama Oliveira – 2° lugar (V) 

 

-Biologia Celular 

 Lara Caroline Rocha Leonardi – 1° lugar (R) 

 Iago Santos Costa – 2° lugar (V) 

 

-Biologia Geral 

 Yngred Éwenny de Carvalho Lacerda – 1° lugar (R) 

 Taíla Maíra Santos Sousa – 2° lugar (V) 

 João Victor Dias Costa – 3° lugar (V) 

 Ianka Silva Lemos – 4° lugar (V) 

 

-Produção Científica I 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Produção Científica II 

 Rebeca Lima de Almeida Santos – Renovação 

 

- Produção Científica III 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Zoologia II 

 Daniela Rosa dos Santos – Renovação 

 Katarine N. Nobertino – 1° lugar (V) 

 Talita de Jesus Vieira – 2° lugar (V) 

 

-Geriatria e Processos de Envelhecimento 

 Bruno Luz Pereira Santos – 1° lugar (R) 

 Thiago Cidreira dos Santos Gomes – 2° lugar (V) 

 Maria Eduarda Silva Gomes Roberto – 3° lugar (V) 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-PIESC III (Pediatria I) 

 Pedro Victor Oliveira A. Nascimento – 1° lugar (R) 

 João Victor Amorim Cordeiro – 2° lugar (V) 

 Vinícius Lima de Souza Gonçalves – 3° lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLO – DEAS 

 

-Construções Rurais 

 Ciro Barbosa Aguiar – 1° lugar (R) 

 Maicon Luz Caires – 2º lugar (V) 

 Jessica Silva Souza – 3º lugar (V) 

 

-Hidráulica Agrícola 

 Heberton Lima Fagundes – 1° lugar (R) 

 

-Irrigação e Drenagem  

 Derlei Dias Melo – 1° lugar (V) 

 Armando Maia Bastos – 2° lugar (V) 

 

-Topografia II 

 Marcos Vinicius Pereira do Nascimento – 1° lugar (V) 

 

-Topografia I 

 Euler Oliveira Santos – 1° lugar (R) 

 

-Fertilidade do Solo 

 Ciro Barbosa Aguiar – 1° lugar (V) 

 Antônio Ribeiro Novaes – 2° lugar (V) 

 

-Fotografia e Fotointerpretação 

 Lilian Rocha Araújo – 1° lugar (R) 

 João Paulo Libarino Silva – 2° lugar 

 Joelto Aparecido Oliveira – 3° lugar 

 

-Sistemas de Informações Geográficas 

 Beatriz Almeida de Andrade – 1° lugar (V) 

 Ana Júlia Santos Brito– 2° lugar (V) 

 

-Microbiologia do Solo 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Máquinas Agrícolas 

 Gustavo Ferreira F. Virgens – Renovação 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Mecânica e Motores 

 Filipe Soares Araújo – Renovação 

 

-Química do Solo 

 Johnatan Nascimento Cordeiro – Renovação 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

-Monografia I 

 Cecília Rayane de Oliveira – Renovação 

 

-Direito Ambiental e Ecologia 

 Luiz Eduardo Pessoa Figueiredo – 1° lugar (R) 

 Maria Regina Silva Soares – 2° lugar (V) 

 João Pedro Lacerda de Souza – 3° lugar (V) 

 Silvio Sousa de Oliveira Junior – 4° lugar (V) 

 

-Direito Penal I 

 Evelin Fagundes Souza – 1° lugar (V) 

 Júlio Cézar Silva Santana – 2° lugar 

 Anna Júlia Mota Baía Leite – 3° lugar 

 Ana Clara Fernandes Santos Souza – 4° lugar  

 

-Direito Penal II 

 Silvio Sousa de Oliveira Junior – 1° lugar (R) 

 Maria Fernanda Moura Sales – 2° lugar (V) 

 Roberta Lucchesi Conceição Mascarenhas – 3° lugar 

 Larissa Lemos Nogueira – 4° lugar 

 

-Contabilidade Social 

 Paulo Vitor dos Santos Brito – 1° lugar (R) 

 

-Direito Civil I 

 Júlia Costa de Oliveira – 1° lugar (V) 

 Myllena Mota Maia – 2° lugar 

 

-Direito Civil III- Obrigações 

 João Pedro Lacerda de Souza – 1° lugar (R) 

 Julia Rocha Oliveira – 2° lugar 

 Júlia Costa de Oliveira – 3° lugar 

 José Victor dos Santos Gil – 4º lugar 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Teoria do Processo 

 Nathália Ferreira Brito Spinelli – Renovação 

 

-Economia Internacional I 

 Erick Júnior Pereira Silva – 1° lugar (R) 

 

-Visitas Orientadas  

 Jerfferson Pereira Motta Costa – 1° lugar (R) 

 Petros Ian Santos Carvalho – 2° lugar 

 

-Direito Processual Civil I 

 Matheus Prado Alves – Renovação 

 

-Teoria Neoclássica  

 Paulo Vitor dos Santos Brito – 1° lugar (V) 

 

-Evolução das Ideias Sociais  

 Marta Barbosa Silva – 1° lugar (R) 

 Luiz Felipe de Oliveira Barbosa – 2° lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

-Cálculo I 

 Jaqueline Silva Carlos – 1° lugar (R) 

 

-Elementos de Cálculo 

 Ramon Correia Rocha – 1° lugar (V) 

 Éricles Santos Sales – 2° lugar 

 

-Cálculo Diferencial e Integral I 

 João Paulo Santos Moreno – 1° lugar (R) 

 

-Fundamentos de Matemática Elementar II 

 Wellington Moutinho Dias – 1° lugar (R) 

 Luiz Henrique Santos Arantes – 2° lugar (V) 

 

-Análise Real I 

  Breno Vieira Sousa – 1° lugar (V) 

 

-Fundamentos de Matemática Elementar III  

 Luane Maria Madruga Bezerra Cavalcanti Ramalho – 1° lugar (R) 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Algoritmo e Programação I 

 Mateus Almeida Spinola – 1° lugar (R) 

 Gabriel Lopes Aguiar – 2° lugar (V) 

 

-Estrutura da Matéria 

 Lucas Martinho Bicalho – 1° lugar (R) 

 

-Desenho Técnico 

 Anna Júlia Leite de Oliveira – 1° lugar (R) 

 André Luiz de Jesus Dantas – 2° lugar (V) 

 Weslei Santos Sousa – 3° lugar  

 Euler Oliveira Santos – 4° lugar 

 

-Práticas como Componente Curricular II 

 Flavia Maciely Andrade – 1° lugar (R) 

 Mateus de Jesus Ferreira – 2° lugar 

 Luisa Ramos de Almeida Gottschall – 3° lugar 

 

- Práticas como Componente Curricular IV 

 Mateus de Jesus Ferreira – Renovação 

 

-Física Geral II 

  João Pedro Queiroz – 1° lugar (R) 

 Adriane Martins Alves – 2° lugar (V) 

 

-Banco de Dados I 

 Alberto Pereira Sousa – 1° lugar (V) 

 

-Algoritmos e Programação II 

 Alan Bonfim Santos – 1° lugar (R) 

 

-Estágio Supervisionado III 

 Eduardo Ferreira Patez – 1° lugar (R) 

 

-Introdução à Estatística para Ciências Agrárias 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Análise de Algoritmos 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Teoria da Computação 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Física Geral III 

 Heitor Rodrigues Públio – 1° lugar (R) 

 Samuel Fernandes Carvalho – 2° lugar 

 Adriane Martins Alves – 3° lugar 

 

-Bioestatística 

 Maria Eduarda Souza – 1° lugar (V) 

 

-Estatística Aplicada e Ensino 

 Camila Pereira da Silva – 1° lugar (V) 

 

-Estatística Geral 

 Gabriel Almeida Silva – 1° lugar (R) 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I 

 

-NPP II 

 Vanessa Santos França Lima – 1° lugar (R) 

 Rebeca Ribeiro Lago Silva – 2° lugar (V) 

 

-Educação Física Escolar I 

 Antonieta Wilca Silva Gomes – 1° lugar (R) 

 Ícaro Santos da Silva – 2° lugar 

  Luan de Jesus Oliveira – 3° lugar 

 Tiago Nascimento Chaves – 4° lugar 

 

-Esporte de Quadra I 

 Isabela dos Santos Gomes – 1° lugar (R) 

 Matheus Santos Lobão – 2° lugar (V) 

 Ícaro Santos da Silva – 3° lugar (V) 

 Luan de Jesus Oliveira – 4° lugar (V) 

 

-Política e Gestão em Esporte e Lazer 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Animação Sociocultural 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Fisioterapia em Pneumonia 

 Bruna Santos Lima – 1° lugar (R) 

 Caroline Santos Admarães – 2° lugar 

 

-Fisioterapia em Angiologia e Cardiologia 

 Paloma Silva de Oliveira – Renovação 

 

-Fisioterapia Desportiva 

 Jaqueline Novaes Amaral – 1° lugar (R) 

 Luan Daniel Santos Costa – 2° lugar 

 Laís Oliveira Silva – 3° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Criança 

 Gabriela Oliveira dos Santos – 1° lugar (R) 

 Angeli Souza de Jesus – 2° lugar (V) 

 Liana Brandão Costa Galvão – 3° lugar (V) 

 Marcos Antônio Moraes da Silva – 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Reumatologia 

 Adriane Machado Fernandes – 1° lugar (V) 

 

- Gerenciamento em Fisioterapia 

 Sara Oliveira Pacheco – 1° lugar (V) 

 Emille Silva Santos – 2° lugar (V) 

 Patricker Silva Almeida – 3° lugar (V) 

 Luan Daniel Santos – 4° lugar (V) 

 

- Fisioterapia Comunitária 

 Caroline Santos Admarães – 1° lugar (R) 

 Jaqueline Novaes Amaral – 2° lugar (V) 

 David Kaway Santos Sena – 3° lugar (V) 

 Marcos Antônio Moraes Silva – 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia do Exercício  

 Mariana de Souza Miranda – Renovação 

 Lara Rocha Santos – 1° lugar (V) 

 Ysnaia Neves Miranda – 2° lugar (V) 

 

-RT III 

 Liana Brandão Costa Galvão – Renovação 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Fisioterapia em Neurologia 

 Ariele Alves de Jesus Santos – 1° lugar (R) 

 Larissa Leal – 2° lugar (V) 

 

-Fundamentos da Fisioterapia 

 Isadora Souza Costa – 1° lugar (V) 

 Laura Galvão Santos – 2° lugar (V) 

 Naiara Guimarães – 3° lugar (V) 

 Sara Letícia Amorim Barros – 4° lugar (V) 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Mulher 

 Beatriz Leal Reis – 1° lugar (R) 

 Layna Thalita S. Sena – 2° lugar (V) 

 Máira Santana Santos – 3° lugar (V) 

 

-Fisioterapia Preventiva Ergonomia 

 Taís Oliveira Silva – Renovação 

 Laís Oliveira Silva – 1° lugar (V) 

 Gabriel Santos Monteiro – 2° lugar (V) 

 

-TCC- 1 

 Geisemara Rosário de Oliveira – 1° lugar (V) 

 Máira Santana Santos – 2° lugar (V) 

 

-TCC-2 

 Angeli Souza de Jesus – 1° lugar (R) 

 Ariele Alves de Jesus Santos – 2° lugar 

 Jaqueline Novaes Amaral – 3° lugar 

 

-Fisioterapia Aplicada à Dermatofuncional 

 Marco Antônio Moraes Silva – 1° lugar (R) 

 Leticia Kelly da Silva Souza – 2° lugar (V) 

 Bruna Santos Lima – 3° lugar (V) 

 Ianca Gomes Souza – 4° lugar (V) 

 

- Odontologia Pré-Clínica I – OPC I 

 Gabrielli Santos Aprile D’ Emidio – 1° lugar (R) 

 Vinicius Santiago Alves – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica I – COP I 

 Débora Evelyn do Amaral Grimaldi – Renovação 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
- Clinica Integrada III 

 Ana Flávia Silva Oliveira Junqueira – 1° lugar (R) 

 

- Odontologia Pré-Clínica II- OPC II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Clínica Odontológica I – CO I 

 Rafael Almeida Monteiro – Renovação 

 Dara Vitória Pereira Lopes – 1º lugar (V) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva I – OSC I 

 Renata Sousa Rocha – 1° lugar (R) 

 Janaira Oliveira Santos Nunes – 2° lugar 

 Ruanna Weyll Abijaude Mansur Gonzaga – 3° lugar 

 Aline Gonçalves Pinhão – 4° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva I – OSC I 

 Janaira Oliveira Santos Nunes – 1° lugar (V) 

 Ruanna Weyll Abijaude Mansur Gonzaga – 2° lugar (V) 

 Beatriz Costa Rocha – 3° lugar (V) 

 Ana Lígia Silva Vieira dos Santos – 4° lugar (V) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Sabrina Paula Coelho do Nascimento – 1° lugar (R) 

 Ana Lígia Silva Vieira dos Santos – 2° lugar (V) 

 Clara Letícia Moreira Costa – 3° lugar (V) 

 Maria Vitória Araújo Santos – 4° lugar 

 

-Clínica Integrada III – CI III 

 Fernanda Almeida Pinheiro – 1° lugar (V) 

 

-Odontologia Pré-Clínica II-OPC II 

 Manuela Alves dos Santos – 1° lugar (R) 

 Mariana Alves dos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Clínica Odontopediátrica I- COP I 

 Bruna Borges Nery – 1° lugar (R) 

 

- Clínica Odontopediátrica III - COP III 

 Saulo Sarmento Lima Santos – 1° lugar (V) 

 Aldean Bezerra de Souza – 2° lugar (V) 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
- Clínica Odontopediátrica II- COP II 

 Talyta Souza Barreto – 1° lugar (R) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva II 

 Rodrigo Santana Silva – Renovação 

 

-Patologia Buco - Dental 

 Ana Lígia Silva Vieira dos Santos – 1° lugar (R) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Candidata inscrita não compareceu 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva V – OSC V 

 Sabrina Paula Coelho do Nascimento – 1° lugar (V) 

 Kananda Neco Rodrigues – 2º lugar (V) 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva III – OSC III 

 Gabriele Aprile D’Emídio – 1° lugar (R) 

 Fernanda Almeida – 2° lugar 

 Sabrina Paula Coelho do Nascimento – 3° lugar 

 Maria Vitória Araújo Santos – 4° lugar 

 

-Clínica Integrada II – CI II 

 Maria Mariana Martins Maia – 1° lugar (R) 

 

- Clínica Integrada I– CI I 

 Carolina Gomes Neves – 1° lugar (R) 

 

-Clínica Integrada II- CI II 

 Gabrielli Santos Aprile D’ Emídio – 1° lugar (V) 

 

- Clínica Integrada I– CI I 

 Luíza Flávia Souza Bispo – 1° lugar (R) 

 

- Clínica Integrada I– CI I 

 Dara Vitória Pereira Lopes – 1° lugar (R) 

 

- Clínica Integrada I– CI I 

 Julyana da Silva Freire – 1° lugar (R) 

 

-Estrutura Dental  

 Rafael Jesus Oliveira – 1° lugar (R) 

 Rayana Rocha Ramos – 2° lugar 

 Ketley Marielle Siqueira – 3° lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Clínica Integrada II –CI II 

 Fernanda A. Pinheiro – 1° lugar (V) 

 

- Clínica Odontológica IV – CO IV 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Clínica Odontológica III – CO III 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE - DS II 

 

-Epidemiologia II 

 Kaic Dias Santana – 1° lugar (R) 

 Raquel Souza de Almeida – 2° lugar (V) 

 Bianca Souza de Almeida – 3° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Maria Vitória Araújo Santos – 1° lugar (R) 

 Roberta Caldas Macedo – 2° lugar 

 Gabriel Barra Silva – 3° lugar 

 Cleiton Barros de Souza Meira – 4° lugar 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva I 

 Ianna Letícia Silva Reis – 1° lugar (R) 

 Noêmia Angélica Meira dos Santos – 2° lugar (V) 

 Aitana dos Santos Mendes – 3° lugar  

 Melissa de Sousa Oliveira – 4° lugar 

 

- Enfermagem em Saúde Coletiva II 

  Leison de Jesus Ferreira – 1° lugar (R) 

 Marcela Rossi Ribeiro – 2° lugar 

 Melissa de Sousa Oliveira – 3° lugar 

 Eloisa Feitosa Silva – 4° lugar 

 

-Trabalho de Conclusão de Curso II 

 Caroline Chaves Rego Dias – 1° lugar (V) 

 

-Práticas de Integração, Ensino, Serviços e Comunidade – PIESC II 

 Eleomara Gonçalves Caires – 1° lugar 

 Milena Barros Lemos – 2° lugar 

 Gabriel dos Santos Martins de Abreu – 3° lugar 

 Samuel Barbosa Rodrigues – 4° lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Leison de Jesus Ferreira – 1° lugar (R) 

 Melissa de Sousa Oliveira – 2° lugar 

 Eloisa Feitosa Silva – 3° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde Mental 

 Eloisa Feitosa Silva – 1° lugar (R) 

 Melissa de Sousa Oliveira – 2° lugar 

 Leison de Jesus Ferreira – 3° lugar 

 

-Epidemiologia e Meio Ambiente - Odontologia 

 Andressa Peixoto Reis Brito – 1° lugar (V) 

 

-Epidemiologia I 

 Guilherme Silva de Oliveira – 1° lugar (V) 

 Vanessa Alves de Castro – 2° lugar 

 Bianca Oliveira Souza Martins – 3° lugar 

 

-Políticas de Saúde  

 Antônio Pedro Santos Silva – 1° lugar (V) 

 Laura Galvão Santos – 2° lugar 

 

-Patologia Geral 

 Nicole das Anjos Oliveira – 1° lugar (R) 

 Leticia Duarte da Silva Santos – 2° lugar (V) 

 Diego Linyker Nepomuceno David – 3° lugar 

 

- Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Melissa de Souza Oliveira – 1° lugar (R) 

 

-Nutrição Aplicada ao Processo Saúde-Doença 

 Andreza Gabriel dos Santos – Renovação 

 Beatriz Costa Santos – Renovação 

 

-Nutrição e Dietética 

 Roberta Caldas Macedo – Renovação 

 Nicolle dos Anjos Oliveira – Renovação 

 

-Epidemiologia e Meio Ambiente (Fisioterapia) 

 Rafael Mendes Limeira – Renovação 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Enfermagem em Saúde Coletiva III 

 Jaqueline Santos de Jesus – Renovação 

 Wagner Pereira Soares – Renovação 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I 

 Rayanne Soledade Souza – Renovação 

 

-Práticas de Integração, Ensino, Serviços e Comunidades II- PIESC II 

 Leonardo Victor Costa Reis – Renovação 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde 

 Maria Gabrielly Rodrigues Viana Santos – 1° lugar (R) 

 Anna Luisa Santos Campos – 2° lugar (V) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 

-Engenharia de Software I 

 Lara Fabian Almeida Santos – 1° lugar (R) 

 Sara Coelho Costa – 2° lugar (V) 

 

-Elementos de Cálculo Aplicado 

 Gerald Nery dos Santos – 1° lugar (R) 

 

-Cálculo II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Química Analítica III 

 Amanda Matos dos Santos – 1° lugar (R) 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 2º lugar (V) 

 

-Matemática para Biologia 

 Rayssa Venâncio Almeida – 1° lugar (R) 

 

-Física Geral e Experimental I 

 Raissa Antunes Pereira – 1° lugar (R) 

 

-Atenção Farmacêutica 

 Rodrigo Maciel Silva Souza – 1° lugar (R) 

 

-Química Geral II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Bases Química da Biologia 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 Juliana Ferreira Damasceno – 1° lugar (R) 

-Farmacognosia I 

 Vagner Leonan Silva Sá – 1° lugar (R) 

 Rodrigo Maciel Silva Souza – 2° lugar (V) 

 Jenifer Alves Brito – 3° lugar 

 

-Bioestatística (Biologia) 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Estatística Aplicada da Educação Física 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Bioestatística (Fisioterapia) 

 Stefany Pereira Andrade – Renovação 

 

-Química Geral II 

 Ana Paula Santiago Silva – 1° lugar (R) 

 

-Química Geral Experimental II 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 1° lugar (V) 

 

-Computação Gráfica 

 Raul Santos Gonçalves – 1° lugar (R) 

 Robson Santos Santana – 2° lugar (V) 

 

-Matemática Financeira 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Cálculo I 

 Gerald Nery dos Santos – 1° lugar (R) 

 

-Química Orgânica I 

 Pedro Edson Moreira Correia – 1° lugar (R) 

 

-Bioquímica Básica 

 Jennifer Alves Brito – 1° lugar  

 Gabriela Pereira dos Santos – 2° lugar (R) 

 

-Bases Químicas da Biologia 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Química Geral Experimental I 

 Rafael Borges Brito – 1° lugar (R) 

 Gilvânia Santos de Oliveira – 2° lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Farmacodinâmica 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Física Geral II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Fundamentos de Física  

 Caio Santos Braga – 1° lugar (R) 

 

-Microbiologia Industrial e Biocatálise 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Bioquímica II 

  Não houve candidatos inscritos 

 

-Bioestatística (Enfermagem) 

 Kerolayne Neri Santos – 1° lugar (R) 

 

-Bioquímica  

  Patrícia Neves Pereira – 1° lugar (R) 

 

-Farmacotécnica 

 Danessa Brito Oliveira – 1° lugar (R) 

 

-Gerência de Redes de Computadores 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Informática Aplicada a Saúde 

 Cael Santos Santana – 1° lugar (R) 

 

-Bases Química para Biologia 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Química Geral II 

 Pedro Edson Moreira Correia – 1° lugar (R) 

 Rafael Borges Brito – 2° lugar (V) 

 Gabriel Silva Cruz – 3° lugar 

 

-Álgebra I 

 Diogo dos Santos Barros – 1° lugar (R) 

 Katia Bastos Oliveira – 2° lugar (V) 

 

-Bioquímica Metabólica 

 Lucas Sousa Palmeiras – 1° lugar (R) 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Bases Química para Biologia 

 Mario Rodrigues Oliveira – 1° lugar (V) 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 2° lugar (V) 

 Samuel Oliveira Santos – 3° lugar 

 

- Química Inorgânica I 

 Samuel Oliveira Santos – 1° lugar (V) 

 

-Química Inorgânica Experimental I 

 Patrícia Santos – 1° lugar (R) 

 Amanda Matos dos Santos – 2° lugar (V) 

 

-Algoritmos e Estrutura de Dados I 

 Bruno Matos da Silva – 1° lugar (V) 

 

-Linguagem de Programação I 

 Vinicius Daniel Santos Vieira – 1° lugar (R) 

 Emerson Santos Coutinho – 2° lugar (V) 

 Gisele Gomes de Oliveira – 3° lugar (V) 

 Fernando Silva Ferreira – 4° lugar 

 

-Físico Química I 

 Hugo Gomes dos Santos – 1° lugar (R) 

 

-Bases Química para Biologia 

 Emilly Betes Queiroz – 1° lugar (R) 

 Amanda Matos dos Santos – 2° lugar  

 

-Química Inorgânica Experimental II 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 1° lugar (R) 

 

-Geologia Geral (Diurno) 

 Fabiana Santos Rebouças da Silva – 1º lugar (R) 

 Alice Barreto Santana – 2° lugar (V) 

 Nauana Barreto Miranda – 3° lugar (V) 

 Matheus Ressurreição Maia – 4° lugar  

 

-Geologia Geral (Noturno) 

 Wesley Silva Santana – 1° lugar (V) 

 Karolayni de Jesus Silva – 2° lugar (V) 

 

-Lógica Aplicada a Computação 

 Rodrigo Barreto Rodrigues – 1° lugar (R) 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Química Orgânica B 

 Janderson Moreira da Silva – Renovação 

 

-Administração I 

 Ana Clara Macário Santana – 1° lugar (R) 

 Eduardo Caetano de Souza Júnior – 2° lugar 

 Rodrigo Barreto Rodrigues – 3° lugar 

 

-Análise Bromatológica 

 Dara Evinny Santos de Oliveira – 1° lugar (R) 

 

-Química Analítica II 

 Geovane Silva Oliveira – 1° lugar (R) 

 Felipe Moreira Galvão da Silva – 2° lugar 

 

-Fundamentos de Matemática Elementar I 

 Luís Miguel dos Santos Gomes – 1º lugar (R) 

 Rayssa Venâncio Almeida – 2° lugar (V) 

 Jacson de Carvalho Rocha – 3° lugar 

 

-Química Analítica I 

 Felipe Moreira Galvão – 1° lugar (R) 

 Irlanes de Oliveira Silva – 2° lugar (V) 

 

-Informática na Educação 

 Maria Noêmia da Silva Andrade – 1° lugar (R) 

 

-Química Orgânica II 

 Mário Rodrigues Oliveira – 1° lugar (R) 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

 

 

-Biofísica  

 Neison de Oliveira Novaes – 1°lugar (R) 

 Mariana Figueiredo Vieira – 2° lugar (V) 

 

-Biologia Celular 

 Daniel Reis de Jesus – 1° lugar (R) 

 Rebeca Neves Pereira – 2° lugar 

 Patrícia Neves Pereira – 3° lugar 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Genética Básica 

 Liane Nunes – 1° lugar (R) 

 Fabiana dos Santos Sabino – 2° lugar (V) 

 Raissa de Brito Vieira – 3° lugar (V) 

 Ananda Ribeiro Barreto – 4° lugar (V) 

-Histologia 

 Lucas Sousa Palmeiras – 1° lugar (R) 

 Jessica Barbosa Lima dos Reis – 2° lugar (V) 

 Lucas Brandão dos Santos – 3° lugar 

 Gustavo Sarmento de Souza – 4° lugar 

 

- Ecologia Humana 

 Talita Maria Miranda Santos – 1° lugar 

 

-Biologia Evolutiva  

 Juliana Novaes Lopes – 1° lugar (R) 

 

-Biologia Molecular 

 Mirele Santos Oliveira – 1° lugar 

 

-Histologia Buco-Dental 

 Renata Sousa Rocha – 1° lugar (R) 

 Geysiane Souza Vale Dourado – 2° lugar 

 Ana Ligia Silva Vieira dos Santos – 3° lugar 

 Renata Sigler Meira – 4° lugar 

 

-Invertebrados III 

 Zaira Oliveira Santos – 1° lugar (V) 

 Rute Aleixo Menezes – 2° lugar 

 Sara Souza da Silva – 3° lugar 

 

-Citologia e Genética 

 Maria Clara Almeida Pereira – 1° lugar (R) 

 Geovana Sammea F. B. Fernandes – 2° lugar (V) 

 

-Anatomia Humana III 

 Renata Silva Oliveira – 1° lugar 

 

-Anatomia Humana II 

 Joanderson Felipe Soares Silva – 1° lugar 

 Delmiran dos Santos Jesus – 2° lugar  

 Rafael Mendes Limeira – 3° lugar 

 Samuel Barbosa Rodrigues – 4° lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Anatomia Humana Ed. Física 

 Luan Daniel Santos Costa – 1° Lugar 

 

-Citologia e Genética Humana 

 Felipe Gonçalves R. Santana – 1° lugar (R) 

 Gabriella Amorim Gomes – 2° lugar 

 Joyce Ellen B. Cruz – 3° lugar 

 Emilly R. Rocha – 4° lugar 

 

-Vertebrados I 

 Igor Santos Batista – 1° lugar (R) 

 

-Citogenética Geral 

 Matheus Souza Rodrigues – 1° lugar (R) 

 

-Histoembriologia Animal 

 Bruno Gomes dos Anjos – 1° lugar (R) 

 Jéssica Barbosa Lima dos Reis – 2° lugar (V) 

 Chistian dos Santos Fonseca – 3° lugar 

 Iasmin Amaral Santos Silva – 4° lugar 

 

-Práticas Paleontológicas 

 Ícaro Lago Machado – 1° lugar (R) 

 

-Paleontologia 

  Patrícia Neves Pereira – 1° lugar (V) 

 

-Anatomia Humana II 

 Isabella Rios Cardoso – 1° lugar (R) 

 Andreza Lima Santos – 2° lugar 

 Muryllo de Oliveira Costa – 3° lugar (V) 

 

-Anatomia Humana 

 Isabella Rios Cardoso – 1° lugar (R) 

 Andreza Lima Santos – 2° lugar (V) 

 Muryllo de Oliveira Costa – 3° lugar 

 

-Histoembriologia Vegetal 

 Mateus Lima Cardoso – 1° lugar (R) 

 Karolayne de Jesus Silva – 2° lugar (V) 

 Carine Santos Souza – 3° lugar 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Ecologia de Campo 

 Alice Barreto Santana – 1° lugar (R) 

 Bruno Moreira de Souza – 2° lugar (V) 

 Nauana Barreto Miranda – 3° lugar 

 Ezequiel Vieira S. Oliveira – 4° lugar 

 

 Microbiologia Oral 

 Janaina Oliveira Santos Nunes – 1° lugar (V) 

 

-Anátomo-Fisiologia Vegetal II 

 Patrícia Neves Pereira – 1° lugar (R) 

 Naiane Souza Mota – 2° lugar (V) 

 Mateus Lima Cardoso – 3° lugar 

 

-Fisiologia Humana Odontologia 

 Emilly Rodrigues – 1° lugar 

 Roberta Caldas Macedo – 2° lugar 

 João Pedro de Souza – 3° lugar 

 Henrique Nascimento – 4° lugar 

 

 -Ecologia I Diurno/Noturno 

 Gustavo Tavares de Abreu – 1° lugar 

 Rafael Souza Ferreira – 2° lugar 

 

 -Vertebrados II 

 Aran Rodrigues Cardoso – 1° lugar (R) 

 

-Anatomia Humana 

 Gabriela Amorim Gomes – 1° lugar (R) 

 Gustavo Sarmento – 2° lugar 

 Igor Silva Santos – 3° lugar 

 Maria Eduarda Lemos Santos – 4° lugar 

 

-Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

 Bruno Moreira de Souza – 1° lugar  

 

-Ecologia Energética 

 Yasmin Silva Araújo – 1° lugar 

 

-Biologia Celular 

 Raissa de Brito Vieira – 1° lugar (R) 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Anátomo-Fisiologia Vegetal 

 Naiane Souza Mota – 1° lugar (R) 

 

-Histologia Humana 

 Brenda Lopes Nunes – Renovação 

 

-Anatomia Humana II 

 Janara Oliveira Nascimento – Renovação 

 

-Microbiologia Humana 

 Gabriel Stabile de Barros – Renovação 

 

-Parasitologia Humana 

 Renata Silva Oliveira – Renovação 

 

-Anatomia Humana 

 João Pedro de Sousa Palmeiras – Renovação 

 

-Anatomia Humana II 

 Letícia Dameão Coelho – Renovação 

 

-Anatomia Humana 

 Ellen Nunes Santos Aguiar – Renovação 

 Mateus de Souza e Souza – Renovação 

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Matheus S. Palmeiras – Renovação 

 Albert da Paixão Silva – Renovação 

 Luís Victor S. Ribeiro – Renovação 

 

-Microbiologia e Imunologia 

 Tainara Jardim Muniz – Renovação 

 Renata Souza Rocha – Renovação 

 Renata Sigler Meira – Renovação 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

-Literatura Brasileira III 

 Maria do Carmo de Jesus Matos – 1° lugar (R) 

 Jessica de Oliveira Souza – 2 ° lugar 

 

-Teoria da Literatura II 

 Candidata inscrita não compareceu 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-História do Teatro I, Teatro Grego e Teatro Romano 

 Rainan Rodrigues Porto – 1° lugar (R) 

 

-Pesquisa em Educação I 

 Adriano da Silva e Silva – 1° lugar (R) 

 

-Literatura Brasileira I 

 Ângela Maria Lima de Gouveia – 1° lugar (V) 

 

- Literatura Brasileira II 

 Laryssa Ferreira da Silva – 1° lugar (R) 

 

 -Introdução à Sociologia 

 Não houve candidatos inscritos 

 

 -Sociologia da Educação 

 Candidato inscrito não foi aprovado 

 

-Alfabetização I 

 Stefany da Paz Dantas – 1° lugar (R) 

 Priscila Sampaio – 2° lugar (V) 

 

-Didática  

 Maria Dutra Pereira – 1° lugar (R) 

 Noêmia da Silva A. Brandão – 2° lugar (V) 

 Vanderleia dos Santos Nascimento – 3° lugar (V) 

 Maria Luíza da Silva Braz – 4° lugar (V) 

 

-Antropologia Cultural 

 Nadiene Alves Ferreira – 1° lugar (R) 

 Erik Rian Barbosa Nascimento Aquino – 2° lugar (V) 

 Lais Oliveira Vaz Bispo – 3° lugar (V) 

 Camila Santos Souza – 4° lugar (V) 

 

-Fundamentos da Comunicação e Expressão Humana 

 Lorrayne Gabriela da Silva Bonfim – 1° lugar (R) 

 

-Linguística III 

 Candidato inscrita não compareceu 

 

-Libras 

 Thailane Lisboa Novaes – 1° lugar (R) 

 Sara Lourenço Ramos – 2° lugar 

 Ayra Biana Sacramento Silva – 3° lugar 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Cultura Brasileira II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Iluminação 

 Candidato inscrito não compareceu 

 

-Processo de Criação Cênica I: Teatro e Contemporaneidade 

 Jean Carlos Souza Santos – 1° lugar (R) 

 Thamires Almeida Lima Hull Santana – 2° lugar 

 Diego Vieira de Jesus – 3° lugar 

 Umberd Costa Santos – 4° lugar 

 

-Libras 

 Stefany da Paz Dantas – 1° lugar (R) 

 Liz Caroline de Oliveira M. de Lima – 2° lugar 

 Caio Oliveira Novaes – 3° lugar 

 Adenilza Pereira de Jesus – 4° lugar 

 

-Estética do Oprimido 

 Thamires Almeida Lima Hull Santana – 1° lugar (R) 

 

-Práticas do Corpo na Cena 

 João Vitor Alexandrino dos Santos – 1° lugar (R) 

 

-Português Instrumental 

 Delmiran dos Santos Jesus – 1° lugar (R) 

 Girlan Freitas Meira – 2° lugar 

 Victória Bomfim Santos – 3° lugar 

 Maria Eduarda Lima de Brito – 4° lugar 

 

-Língua Portuguesa VI 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Psicologia da Educação II 

 Andreila Alcântara Teixeira – 1° lugar (R) 

 Adenilza Pereira de Jesus – 2° lugar 

 

-Linguística II 

 Maria Cândida Marques da Silva – 1° lugar (R) 

 

-História da Dança II do Século XX a Atualidade 

 Warley Glender Gomes Batista – 1° lugar (R) 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Libras  

 Julia Barbosa Fernandes – 1° lugar (V) 

 

-Psicologia da Educação II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Introdução à Sociologia 

 Rayssa Guedes Souza – 1° lugar (V) 

 Clara Oliveira Lelis – 2° lugar (V) 

 

-Sociologia 

 Kamylle Santos Souza – 1° lugar (R) 

 

-Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

 Mateus Henrique dos Santos – 1° lugar (R) 

 Roziane Amorim de Almeida de Jesus – 2° lugar (V) 

 

-Antropologia Cultural  

 Isa Clara Andrade Souza – 1° lugar (R) 

 Daiane Pereira Santos – 2° lugar (V) 

 Jeremias Rodrigues de Oliveira Santos – 3° lugar (V) 

 

-Didática II 

 Joana Pereira Gomes – 1° lugar (R) 

 

-Educação Infantil II 

 Tiago dos Santos Aragão – 1° lugar (R) 

 Cauane Serra Queiroz – 2° lugar (V) 

 Maria Virgínia Oliveira Santos – 3º lugar (V) 

 Milane Santos Souza (V) – 4º lugar 

 

-Educação Infantil I 

 Ariane Passos dos Santos – 1° lugar (V) 

 Juliane Santos da Silva – 2° lugar (V) 

 

-Ludicidade 

 Milane Santos Souza – 1° lugar (V) 

 

-Atendimento Educacional Especializado 

 Karolayne da Silva Santos – 1° lugar (V) 

 

-Educação e Relações Étnico- Raciais: Cultura Africana 

 Não houve candidatos inscritos 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Alfabetização II 

 Roberta Jesus Dourado – Renovação 

 Maria Luísa da Silva Braz – (V) 

 

-Cultura Brasileira I 

 Levi Menezes Oliveira – 1° lugar (R) 

 

- Currículo  

 George Mickey Santos Medrado Júnior – 1° lugar (V) 

 

-Educação Especial 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Educação e Relação Étnico- Raciais: Cultura Indígena 

 Karolayne da Silva Santos – 1° lugar (R) 

 

-Educação, Tecnologia da Informação e da Comunicação 

 Thaissa de Jesus Bastos – Renovação 

 Lara Lorrane da Silva – 1° lugar (V) 

 

-Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Políticas Públicas de Educação I 

  Andreza Souza Arruda – 1° lugar (R) 

 Adrielle Viana Ramos – 2° lugar  

 

- Políticas Públicas de Educação II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Teoria da Literatura I 

 Jônatas de Souza Batista – 1° lugar (R) 

 Magno Bispo de Santana – 2° lugar (V) 

 Isa Maria Oliveira Portugal – 3° lugar  

 

- Teoria da Literatura V 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Literatura Portuguesa I 

 Isa Maria Oliveira Portugal – 1° lugar (R) 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- 

DCHEL 

 

-Didática  

 Stefane Silva Souza – 1º Lugar 

 

-Currículos 

 Andressa Vieira Novaes – 1º Lugar (R) 

 

 -Educação de Jovens e Adultos  

 Lorena de Almeida Ribeiro – 1º Lugar (V) 

 

-Estágio I- Educação Infantil 

 Amanda Xavier Queiroz – 1º Lugar 

 

-História da África e da Cultura Afro-Brasileira 

 Jailane Andrade Fontes – 1º Lugar 

 

-Educação no Campo 

 Rafaela Almeida dos Santos Porto – 1º Lugar (R) 

 Yure Oliveira Santos – 2º Lugar (V) 

 

-Conteúdo e Metodologia da Língua Portuguesa 

 Beatriz Fagundes Santos – 1º Lugar 

 

-Estágio II- Ensino Fundamental Séries Iniciais 

 Maria Cristina dos Santos Oliveira – 1º Lugar 

 

-Psicologia da Educação 

 Manuelle Santos Alves Barreto – 1º Lugar (R) 

 Andressa Vieira Novais – 2º Lugar 

 Jeniffer Novais Oliveira – 3º Lugar (V) 

 

-História da Educação I 

 Luciana Batista de Matos – 1º Lugar (R) 

 Gazielle Pacheco Andrade – 2º lugar 

 Carinne dos Santos da Silva – 3º lugar 

 

-História da Educação II 

 Gazielle Pacheco Andrade – 1º Lugar (V) 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Saúde e Educação 

 Candidata inscrita não compareceu 

 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 

 

-Fenômenos de Transporte I 

 Não houve candidatos inscritos 

 

- Fenômenos de Transporte II 

 Não houve candidatos inscritos 

 

-Melhoramento Animal 

 Carlos Rafael Barbosa Gomes – 1 ° lugar 

 

-Nutrição de Não Ruminantes 

 Yandara Pereira Sales da Silva – 1 ° lugar 

 Lívia Fernandes de Sousa – 2° lugar 

 

- Termodinâmica  

 Emília de Souza Muniz – 1 ° lugar 

 

- Parasitologia Animal 

 Amanda Ferreira dos Santos – Renovação 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 

 

-Álgebra Linear 

  Geisla Ribeiro Pereira da Silva – 1 ° lugar – Remunerada 

 

-Edafologia 

 Maria Caroline Rizério Costa – 1° lugar – Remunerada 

 Catarina Portugal Matos – 2° lugar – Remunerada 

 

-Hidrologia 

 Joice de Jesus Santos – 1° lugar – Remunerada 

 Ramon Batista dos Santos – 1° lugar – Voluntário 

 Dionísio Novais Brandão – 2° lugar – Voluntário 

 

-Metodologia Agrícola  

 Mikaelle Vieira Amaral – 1° lugar – Remunerada 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Cálculo  

 Juan Ventura de Souza – 1° lugar – Remunerado 

 

-Estatística Experimental 

 José Vitor Pereira Brito – 1° lugar – Voluntário 

 

-Calculo Diferencial e Integral II 

 Marina Araújo Costa Souza – 1° lugar – Remunerada 

 

-Calculo Diferencial e Integral I 

 Freddy de Souza Leite – 1° lugar – Remunerado 

 Mammoud Abbas Neto – 2° lugar – Remunerado 

 Mammoud Abbas Neto – 1° lugar – Voluntário 

 

-Didática em Física 

 Amanda Pereira Dantas – 1° lugar – Remunerada 

 Vanusa Farias Ferreira – 2° lugar – Remunerada 

 

-Topografia Geral 

 Leduan Rosa Alcântara – 1° lugar – Remunerado 

 

-Microbiologia 

 Carlos Henrique Carvalho Almeida – 1° lugar – Voluntário 

 Fernanda Damasceno Aguilar – 2° lugar – Voluntária 

 Licia Oliveira Moura – 3° lugar – Voluntária 

 

-Microbiologia de Alimentos 

 Miliane Santos Gomes – 1° lugar – Remunerada 

 

-Estatística Experimental 

 Laiz dos Santos Bispo – 1° lugar – Remunerada 

 

-Introdução ao Laboratório de Física  

 Maria Eduarda da Silva Cruz – 1° lugar – Remunerada 

 

-Histologia e Embriologia Animal 

 Jéssica Fagundes Azevedo – 1° lugar – Voluntária 

 Jocilene Cardoso Santos Silva – 2° lugar – Voluntária 

 Brenda Silva de Oliveira – 3° lugar – Voluntária 

 

-Sensoriamento Remoto e SIG 

 Ramon Batista dos Santos – 1° lugar – Remunerado 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Geologia e Paleontologia 

 Monique Brito de Moraes – 1° lugar – Voluntária 

 

-Ecologia II 

 Iago Geovane Damasceno Farias – 1° lugar – Remunerado 

 Lorena Marques Santos – 2° lugar – Remunerada 

 Victor Araújo da Silva – 3° lugar – Remunerado 

 

-Controle de Qualidade Ambiental 

 Catarina Portugal Matos – 1° lugar – Voluntária 

 

-Poluição II 

 Ana Caroline dos Santos Pires – 1° lugar – Remunerada 

 

-Anatomia Humana 

 Sandy Ribeiro Pereira da Silva – 1° lugar – Remunerada 

 Monique Brito de Moraes – 1° lugar – Voluntária 

 

-Anatomia Vegetal 

 Maiala Oliveira Santos – 1° lugar – Remunerada 

 Walas Rodrigues Barbosa – 2° lugar – Remunerado 

 Danrlei Santos Soares – 1° lugar – Voluntário 

 Walas Rodrigues Barbosa – 2° lugar – Voluntário 

 

- Sistemática Vegetal  

 Sabrine Silva Santos – 1° lugar – Remunerada 

 

-Sistemática Vegetal I 

 Sabrine Silva Santos – 1° lugar – Voluntário 

 

-Poluição II 

 Nathan Matos Silva – 1° lugar – Voluntário 

 

-Estudos dos Ecossistemas e a Educação 

 Danrlei Santos Soares – 1° lugar – Voluntário 

 Ingrid Almeida Souza – 1° lugar – Remunerada 

 

-Química Geral  

 Helyan Silva Sousa – 1° lugar – Remunerado 

 

-Biologia Geral  

 Walas Rodrigues Barbosa – 1° lugar – Remunerado 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
-Química Geral I 

 Noemí Oliveira Silva – 1° lugar – Remunerada 

 

-Química Orgânica 

 Joadison Pereira Guimarães – 1° lugar – Remunerado 

 Gustavo Lopes Gomes da Silva – 2° lugar – Remunerado 

 

-Zoologia dos Invertebrados II 

 Micael Abner dos Santos Gonçalves – 1° lugar – Remunerado 

 

-Zoologia dos Invertebrados I 

 Emmylle de Oliveira Alves – 1° lugar – Voluntária 

 Pedro Lucas de Matos Santos – 2° lugar – Voluntário 

 

-Zoologia IV 

 Sabrine Silva Santos – 1° lugar – Voluntária 

 Monique Brito de Moraes – 2° lugar – Voluntária 

 Pedro Lucas de Matos Santos – 3° lugar – Voluntário 

 Monique Brito de Moraes – 1° lugar – Remunerada 

 

-Zoologia dos Vertebrados I 

 Micael Abner dos Santos Gonçalves – 1° lugar – Voluntário 

 Edu Araújo Cardoso – 2° lugar – Voluntário 

 Ingrid Almeida Souza – 3° lugar – Voluntário 

 Iago Geovane Damasceno Farias – 4° lugar – Voluntário 

 

-Física I 

 William Silva Santos – 1° lugar – Remunerado 

 

-Ecologia I 

 Iago Geovane Damasceno Farias – 1° lugar – Voluntário 

 Kassiele Rodrigues Pereira – 2° lugar – Voluntária 

 

-Química Gral I 

 Willian da Silva – 1° lugar – Voluntário 

 

 

(*) Republicada por Incorreção 

 


